
 

VY_12_INOVACE_01_Vo_05_Divci_valka 

 

 

 

Název Pověst „Dívčí válka“ 

Anotace Žáci se seznámí s pověstí prostřednictvím společného i 

vlastního čtení a metod RWCT 

Autor Mgr. Alena Vokurková 

Škola ZŠ a MŠ Bohdíkov, okres Šumperk, příspěvková organizace 

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Očekávaný výstup 

Čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i 
nahlas. 
Rozlišuje podstatné a okrajové informace, podstatné 
informace zaznamenává. 
Reprodukuje obsah přiměřeného textu, zapamatuje si 
podstatná fakta. 
Sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytváří krátký 
mluvený nebo písemný projev s dodržením časové 
posloupnosti. 

Klíčová slova Vlasta, Ctirad, Šárka, lest 

Druh učebního materiálu 
Příprava na hodinu, text, materiály pro samostatnou a 

skupinovou práci 

Vytvořeno leden 2011 

Stupeň a typ vzdělávání 
Základní vzdělávání – první stupeň – druhé období  

– 4. a 5. ročník 



I. Evokace 

Příprava odpovědí a jejich prezentace v 7 skupinách: 

1. Jak si představuješ svět, ve kterém by nebyli dospělí? 

2. Jak si představuješ svět, ve kterém by nebyly ženy? 

3. Jak si představuješ svět, ve kterém by nebyly děti? 

4. Jak si představuješ svět, ve kterém by nebyli muži? 

5. Mohlo by dojít někdy k boji mezi muži a ženami? 

6. Jak si přestavuješ dívčí válku? 

7. Znáš nějaké významné (slavné) ženy? 

 

II. Uvědomění  si významu, učení 

 

Text: Dívčí válka 

EISLEROVÁ, Jana. Staré pověsti české. Praha: Fragment, 2009,  

ISBN 978-80-253-0861-5. 

 

Hlasité čtení po 2 – 3 větách bez vyvolávání žáků 

 

Vysvětlení slov:  toulec, Děvín 

 

Otázka k textu:  Co jsme se dozvěděli o tehdejších ženách a mužích?   

- heslovitý zápis do tabulky 

   

III. Reflexe 

 

Doplň slavné dvojice:  Přemysl  a  Libuše 

     Bivoj a Kazi 

     Ctirad a Šárka 

     Adam a Eva 

     Břetislav a Jitka 

     Oldřich a Božena  

 

Dovedeš určit, kdo z dvojice je známější nebo slavnější? 

 

Hra: Hledání dvojic 

-  rozstříhané lístečky (12) se rozhodí ve třídě 

- 12 žáků zvedne po jednom lístku a hledá svého partnera voláním 

- při volání nesmí volat přímo jménem, ale  jen charakteristikou postavy  

- př.: Libuše hledá Přemysla – „Hledám hledám muže, který oral pole!“ 

- vyhrává dvojice, která se najde jako první 

 

 

 



Lístečky k rozstříhání: 

 

 

PŘEMYSL LIBUŠE 

BIVOJ KAZI 

CTIRAD ŠÁRKA 

BŘETISLAV JITKA 

OLDŘICH BOŽENA 
 

 


